
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日（月）× ２日（火）× ３日（水） ４日（木） ５日（金） ６日（土） 

生活朝会 

住居確認① 

５校時限 

住居確認② 

５校時限 

SC来校日 

憲法記念日 みどりの日 こどもの日  

８日（月）× ９日（火）○ １０日（水）○ １１日（木）○ １２日（金）○ １３日（土） 

縦割り活動 

住居確認③ 

５校時限 

SC来校日 委員会活動 

★耳鼻科検診 

(1/3/5 年･なかよし) 

第１回 PTA 専門

部会(10:00) 

３年生校外学習 

(1/2校時) 

★1 年心臓病検診 

★尿検査二次回収日 

 

 

１５日（月）○ １６日（火）○ １７日（水）○ １８日（木）○ １９日（金）○ ２０日（土） 

お話朝会 

★尿検査二次回収日 

 

５年野外活動 

 

５年野外活動 

SC来校日 

３年生校外学習 

 

1・2 年生校外学習  

 

 

２２日（月）× ２３日（火）○ ２４日（水）○ ２５日（木）○ ２６日（金）× ２７日（土） 

 ★尿検査最終回収日 

 

クラブ活動 

 

 

 ３年生交通安全教室  

 

 

２９日（月）○ ３０日（火）○ ３１（水）× ６月１日(木)○ ６月２日（金）○  

SC来校日 

 

６年生修学旅行 ６年生修学旅行 

特別タイム４校時限 

   

 

 

 

※ SC来校日：スクールカウンセラーが来校する日です。今年度，スクールカウンセラーの来校日は 

月によって月曜日・火曜日・水曜日のいずれかになります。学校便りでお伝えしていきますので， 

御確認ください。  

※ 上記の予定は，学校便り発行時点のものですので，変更の場合がありますことを御了承ください。 

  

E-mail: furujiro@sendai-c.ed.jp 
http://www.sendai-c.ed.jp/~furujiro
/ 

令和５年４月２８日 第 2号 

仙台市立古城小学校児童数３４６名 

〒984-0825仙台市若林区古城2-1-1 

℡：022-285-4151 

仙台市立古城小学校 学校だより 

の行事予定 

新緑の季節を迎えました 

 桜の季節から，杜の都らしい，鮮やかな新芽の緑がまぶしい季節となりました。 

 先週の２１日(金)に行いました授業参観には，御多用の中多くの保護者の皆様に御出席いただき，あ

りがとうございました。新学期を迎え，新しいクラスの担任や友達と一緒に学習に取り組むお子さんの

様子はいかがだったでしょうか。子供たち一人一人に確かな学力を付け，そして楽しい学校生活を送る

ことができるよう，職員一丸となって教育活動を工夫して参ります。 

 新学期開始から３週間が経ち，疲れも出てくる頃だと思います。ゴールデンウィークは，ぜひ御家族

でお子さんとの触れ合いの時間を大切にしていただき，心と身体をゆっくり休める時間となることを願

っております。 



～学校ボランティア防犯巡視員の皆様 よろしくお願いします～ 

 今年度，本校では，５名の学校ボランティア防犯巡視員の皆様に，朝や放課後（主に１年生の下校時間帯），

子供たちの通学を見守っていただいております。４月１１日の朝会（テレビ放送）で，子供たちに防犯巡視

員の皆様を紹介し，お一人ずつ子供たちに向けてメッセージをいただきました。 

※ボランティアは随時募集しておりますので，引き受けてくださる方，または，どなたかお心あたりの方

がいらっしゃいましたら，学校までお知らせください。 

 ＜令和５年度 古城小学校 学校ボランティア防犯巡視員の皆様（50音順）＞ 

○相澤太利男 様  ○遠藤 重義 様  ○鹿野 照二 様 

○佐藤 義輝 様  ○菅原 保男 様  

  

～小１生活・学習サポーターの皆様 よろしくお願いします～ 

１年生が小学校生活の中で安心して集団生活を営み，落ち着いて学習に取り組む 

環境をつくるために，それぞれの学級でお手伝いいただくのが「小 1生活・学習サポーター」 

の皆様です。今年度は 6名の皆様に御協力をいただいております。どうぞよろしくお願いいたします。 

＜令和５年度 古城小学校 小１生活・学習サポーターの皆様（50音順）＞ 

阿部   浩子 様  川上 ひろみ 様  髙橋 裕子 様 

丹野 瑠璃子様   福士 希世美 様    渡邊 浩美 様 

 

 

 

 

1  住居確認について 

  ５月 1 日（月），２日（火），８日（月）の３日間で，各担任が住居確認をいたします。居住場所の

確認のみで，訪問はいたしませんので御承知おきください。 

 

２ スクールカウンセラーへの相談について 

今年度も昨年度に引き続き，藤原カウンセラーが子供たちや保護者の皆様の相談をお受けいたしま

す。行事予定表の「SC来校日」に出勤しております。御相談のある方は，予約申込みが可能ですので，

教頭まで御連絡ください（285-4151）。カウンセラー室は３階図書室前のカウンセラー室です。お気

軽にお越しください。 

 

３ ボランティア募集について 

先日，学校支援地域本部から学校教育を支援する様々なボランティアを募集するお手紙を配付いた

しました。たくさんの方々にお申し込みいただき，感謝申し上げます。１回だけでも，短時間だけで

もよい活動もありますので，子供たちのためにお力添えいただければ幸いです。まだまだ申し込みは

大歓迎です。どうぞ御協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1年 交通安全教室 4月 17日（月） 
交通安全協会若林支部，若林地区交通指導隊の皆様に御協力を

いただき，１年生の「交通安全教室」を行いました。 
 学校周辺の道路の歩き方や横断歩道の渡り方を，実際に歩きな
がら教えていただきました。また，今年は仙台市いじめ防止キャ
ラクターの「まもらいだー」も 1 年生のために駆け付けてくれ
ました。交通ルールを守り，自分で自分の命を守る大切さを，御
家庭でもぜひ話題にしていただければと思います。 


